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ВВЕДЕНИЕ

Экспрессионизм стал величайшим духовным и эстетическим взрывом,

какого Германия не знала со времен романтизма [314, с. 11]. Для характеристики

экспрессионизма, формальными рамками которого считаются 1910-1925 гг., вслед

за В. В. Заманской можно применить достаточно широкую категорию «типа

художественного сознания» [123, с. 38; 124, с. 39]. Как цельное явление

экспрессионизм удается осознать, если исходить не только из его формальных

признаков, но из присущей ему внутренней устремленности к изменению и

преображению мира, к прорыву в новые сферы жизни, к абсолютным

нравственным ценностям. Т. Анц [139], В. Ридель [212], С. Вьетта и Х.-Г. Кемпер

[223, 224] справедливо подчеркивают в своих работах, что ключевая роль в

экспрессионистской драматургии отводится «Der Neue Mensch» («новому

человеку») – предводителю и идейному вдохновителю, призванному подготовить

весь мир к обновлению.

В заглавие нашей работы намеренно вынесено понятие «Der Neue Mensch»,

в котором слово «Neue» также пишется с большой буквы, что особенно

подчеркивает надежду и устремленность экспрессионизма к обновлению.

Ключевой для экспрессионистов образ c самого начала был назван по-немецки.

Стоит вспомнить хотя бы одноименный манифест Рихарда Хюльзенбека «Der Neue

Mensch» [87] или слова Карла Оттена о том, что, говоря об обновлении, следует

иметь в виду не новое искусство, новую поэзию, новый дух, но «нового человека»

(der Neue Mensch) [104, S. 81]. За десятилетия изучения экспрессионизма как

ярчайшего явления прежде всего немецкоязычной литературы обозначение

превратилось в понятие. Об этом явно свидетельствуют многочисленные

литературоведческие исследования: Й. Х. Рихтера [211], В. Риделя [212], П.

Вайлера [303] и др. В дальнейшем, чтобы не затруднять восприятие текста, мы

использовали перевод термина на русский язык – «новый человек». Однако акцент,

поставленный в заглавии работы, призван еще раз обратить внимание на то, что

экспрессионистский образ «Der Neue Mensch» заметно отличался как от своего
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прототипа – образа, появляющегося уже в Новом Завете, – так и от «нового

человека», воспеваемого в трудах пиетистов и ученых Нового времени (здесь

следует отдельно отметить работы В. Краутвальда [78], признававшегося

предшественником пиетизма, и Ф. Я. Шпенера [112]), а также от более поздних

образов «новых людей», созданных идеологами социализма и национализма. Сам

конструкт «нового человека» в разные времена наполнялся особым смыслом и

приобретал свои характерные особенности [139, S. 44]. В экспрессионизме

предлагается своя концепция образа «нового человека». Можно без труда заметить

его близость к христианским представлениям. В послании к Ефесянам апостол

Павел призывает: «[...] отложить прежний образ жизни ветхого человека,

истлевающего в обольстительных похотях, [...] обновиться духом ума [...] и

облечься в нового человека, созданного по Богу, в праведности и святости истины»

(Еф 4:22-24). Однако экспрессионистское обновление должно произойти на земле,

и этому всякий раз предшествует стадия окончательного падения и разрушения

старого мира, переданная в драмах с помощью травмирующих метафор, кричащих

монологов, гротесков, изображающих отвращение, страх и ненависть по

отношению к прежнему порядку. Само преображение каждый раз происходит

стремительно, оно подобно революции, прорыву. Главный герой возвещает о нем

с мессианским или проповедническим пафосом.

«Мироощущение» экспрессионистов (Weltgefühl) представляет собой,

отмечает Т. Н. Васильчикова, удивительное единство, но также и удивительно

сложную, многоплановую структуру, отраженную в произведениях различных

жанров [305]. В диссертационном исследовании не рассматриваются

экспрессионистские лирика и проза. Подчеркнутое внимание к драме объясняется

убеждением в том, что образ «нового человека» наиболее ярко и полно был

запечатлен именно в драматургии экспрессионизма, где применялся и качественно

новый прием отображения реальности в художественном произведении. Во всех

рассматриваемых в работе драмах образ «нового человека» становится

центральным. Принципиально важные для экспрессионизма темы войны и

большого города, мотивы конца света и отчуждения, противопоставления бюргера
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и художника, массы и человека, рациональности и духовности, отцов и детей

образуют фон, на котором изображается общая устремленность к обновлению,

передаваемая, по мнению Х. Денклера, наиболее наглядно в «драме преображения»

(Wandlungsdrama) [151, S. 56]. Театр дает возможность особенно ярко дополнить

слово световыми и звуковыми эффектами, приобретающими особенную важность

в экспрессионизме. Поставленные на сцене пьесы позволяют создать

специфическое единство сцены и зрительного зала, что в полной мере отвечает

стремлению экспрессионистов взбудоражить все общество и подтолкнуть его к

преображению.

В нашем исследовании делается попытка создать классификацию

экспрессионистских драм по идейному принципу. Все рассматриваемые

произведения делятся на три части в соответствии с отражением в них

христианских, ницшеанских и социалистических представлений об обновлении.

Выбор именно этих идей обуславливается, с одной стороны, проводимым в работе

анализом образа «нового человека», с другой стороны, тем, что сами

экспрессионисты, а вслед за ними исследователи-литературоведы, выделяли

важность трех названных идейных сфер для формирования экспрессионистской

идеи обновления. (Более подробно этот вопрос рассматривается в разделе 1.1

данного исследования). Здесь необходимо оговориться, что в большинстве

анализируемых пьес можно проследить влияние не одного, а двух или даже всех

трех факторов. Это уменьшает четкость разделения. Тем не менее мы постарались

в каждом отдельном случае выделить превалирующие идеи, находящие отражение

в драмах. Основным показателем, определяющим принадлежность произведения к

той или иной группе, становится мировоззрение «нового человека».

Одна из первых попыток разделить экспрессионистские драмы на группы

была сделана еще в 1921 г. в работе Б. Дибольда «Анархия в драме» [153]. Подобная

задача представляла значительную трудность, поскольку оказывалось крайне

сложно найти четкие особенности, характерные для одних драм и полностью

отсутствующие в других. В классификации Б. Дибольда, также уделявшего особое

внимание фигуре протагониста, драмы разделяются на три типа: «Эго-драмы» (Ich-
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Dramen), сосредоточенные на самовыражении главного героя, «Драмы крика»

(Schreien-Dramen) и «Драмы долга» (Pflicht-Dramen). Отдельные особенности

каждой группы, как то: попытка «нового человека» понять свою роль в мире и

определить границы своих возможностей, его устремленность перевернуть,

взбудоражить сознание людей, его готовность к самопожертвованию и отказу от

собственных интересов во имя всеобщего преображения – становятся ключевыми

для нашего исследования при выявления характерных особенностей «нового

человека».

В отечественном литературоведении классификацией экспрессионистской

драматургии первыми занялись Л. З. Копелев, разделявший драмы по

тематическому и историко-хронологическому принципу [236, с. 42], и В. В. Фадеев,

сделавший попытку выделить в драме экспрессионизма лирическое и эпическое

начало [253, с. 50]. Тематический принцип Л. З. Копелева не применяется нами,

поскольку в основу нашей классификации положены представления «нового

человека» об обновлении. На этом фоне другие темы, отраженные в

экспрессионистской драматургии, отступают на второй план. Историко-

хронологический принцип, выделенный ученым, также не дает возможности

отдельно сосредоточиться на образе «нового человека». В. В. Фадеев, в свою

очередь, подчеркивает структурный принцип построения экспрессионистской

драмы, упоминавшийся еще в работе Б. Дибольда. Немецкий литературовед уделял

особое внимание разделению экспрессионистской драмы на этапы или состояния

(«драма состояний» – Stationendrama), непосредственно связанные с фигурой

главного героя [153, S. 314-315]. Этот принцип неоднократно упоминается в нашей

работе при непосредственном анализе драм и дает возможность, в том числе,

обратить внимание на стадии становления и развития образа протагониста.

На образе «нового человека» фокусирует внимание в своей диссертации П.

Вайлер. Он намечает типологию «новых людей», основным критерием которой

становится степень успешности главного героя и его усилий по преобразованию

мира [303, S. 56]. Для нашего исследования подобный признак имеет

второстепенное значение. Более важными представляются идеи, на базе которых
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выстраивается мировоззрение «нового человека». Концентрация внимания на

идейной составляющей драм обосновывается тем, что «новый человек» выступает

глашатаем экспрессионистских взглядов. Анализ представлений и убеждений

героя позволяет прийти к более полному пониманию философии экспрессионизма.

Отдельного внимания заслуживает вопрос о технике восприятия «новым

человеком» современных идей, оказывающих непосредственное влияние на его

поведение и, как следствие, на структуру всей драмы. Чтобы попытаться ответить


[…]


человека». В своем отказе от сострадания и любви к ближнему он представляется

слишком воинственной и равнодушно-горделивой фигурой. В отличие от

Заратустры экспрессионистский «новый человек» видит в окружающих не

переходное звено на пути к высшей цели, но пытается любой ценой пробудить в

людях их внутреннюю красоту и способность к преображению (Э. Толлер

«Преображение», В. Газенклевер «Царство»). Еще не обновленный человек уже

признается драматургами высшей ценностью. Отрицание этого и попытка

следовать примеру Сверхчеловека препятствует истинному обновлению и

приводит к крушению всех надежд и иллюзий (Г. Кайзер «С утра до полуночи»).

Одной из крайних форм выражения протеста против старой системы

ценностей, высказанного Ф. Ницше, в экспрессионистских драмах, разбираемых во

втором разделе главы, становится борьба представителей молодого поколения

против своих отцов, препятствующих, по мнению молодых, развитию «живой

жизни» (В. Газенклевер «Сын», П. Цех «Башня»). Действия героев доказывают, что

нигилизма и разрушительных тенденций для обновления недостаточно. Каждый

раз лишь через возвращение к духовности и признание важности связи человека с

Богом удается сохранить шаткое равновесие и продолжить путь к преображению

(П. Цех «Башня», «Братание»).

Близость к христианскому мировоззрению подчеркивается в

экспрессионистских драмах и в фигуре Поэта, которой посвящается третий раздел

второй главы. В отличие от ницшеанского Поэта как служителя Диониса,

понятного лишь себе подобным, экспрессионистский Поэт признает свое

призвание служить людям, вести их к обновлению и стараться пробудить лучшие
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чувства в каждом (Г. Кайзер «Не прикасайся ко мне», Й. Р. Зорге «Нищий», В.

Газенклевер «Спаситель»).

В третьей главе диссертационного исследования доказываются три тезиса. В

первом разделе делается вывод о том, что экспрессионистская ия становится

результатом отказа от надежды на возможность всеобщего обновления. Сближаясь

в идейном отношении с представителями утопического социализма,

экспрессионисты отстаивали убеждение в необходимости отказа от всякого

насилия и осуществления бескровной революции духа, в ходе которой каждый

человек, преображаясь, сохранял свою индивидуальность и неповторимость (Э.

Толлер «Человек – Масса»). Создание мировой общины, всеобщее равенство и

братство казались достижимыми идеалами. На смену ожиданиям и надеждам

«нового человека» в драмах приходит разочарование (Э. Толлер «Разрушители

машин», П. Цех «Колесо», Г. Кайзер «Коралл», «Газ»). Мир, лишенный идеалов

добра, человеколюбия, уважения к каждой отдельной человеческой личности, по

мнению экспрессионистов, больше не может существовать. Следствием этого

вывода становится мировая катастрофа (Г. Кайзер «Газ (Вторая часть)»).

Во втором разделе главы доказывается тезис о том, что утопии и идеальные

модели преображения приобретают в драмах экспрессионистов черты

искусственных конструктов. Примером этого могут служить рассматриваемые

драмы Г. Кайзера «Ад – Путь – Земля», Э. Барлаха «Найденыш», П. Цеха

«Братание» и Й. Р. Бехера «Рабочие. Крестьяне. Солдаты. Прорыв народа к Богу».

Происходящее в них обновление больше напоминает четкую схему («Ад – Путь –

Земля»), неожиданное всеобщее прозрение, приобретающее черты христианского

чуда («Найденыш»), или полуреальное видение («Рабочие. Крестьяне. Солдаты.

Прорыв народа к Богу», П. Цех «Братание»). Все три варианта кажутся совершенно

оторванными от всякой реальности. При этом христианские мотивы и образы

оказывают в драмах не менее важное влияние, чем социалистические утопические

представления о преображении мира.

В третьем разделе главы обосновывается тезис о том, что противоречия,

пародийные элементы, гротески, появляющиеся в экспрессионистских драмах,
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становятся признаком изменения политических воззрений их авторов. Подобными

противоречиями становятся призывы к кровавой борьбе и одновременно

выражение скептического отношения к политике (Й. Р. Бехер «Рабочие, крестьяне,

солдаты. Набросок революционной драмы борьбы»), отступление от

провозглашенного экспрессионистского принципа отказа от насилия (Л. Рубинер

«Без насилия»). Пародийные элементы в драмах К. Штернхайма «1913» и

«Ископаемое» по отношению к социалистическим устремлениям к преображению

действительности и сатирический гротеск в комедии В. Газенклевера «Решение»

свидетельствуют об усиливающемся среди экспрессионистов-драматургов

неприятии социализма и социалистической революции. Результатом этого

становится отказ от любой кровопролитной борьбы во имя любви и духовности (Ф.

ф. Унру «Площадь»).

Экспрессионизм оставался глубоко философским и по своей сути

пророческим явлением, возвышающимся над многими современными теориями,

тенденциями и идеями. Отстаивая высшую ценность и красоту человеческой

личности, важность сохранения духовности, он обращался к тем идеалам, которые,

как доказывают время и исторический опыт, никогда не теряли своей важности и

актуальности. Зачастую оставаясь недостижимым воплощением мечты, образ

«нового человека» выражал в себе стремление экспрессионистов к справедливости,

счастью и благополучию всех людей.

Анализ экспрессионистской драматической модели обновления представляет

широкое поле для исследования. При дальнейшей работе над этой темой нам бы

хотелось более подробно остановиться на проблемах влияния библейских образов

и мотивов на художественный мир драм и их трансформации вследствие

усиливающейся тенденции к обмирщению. С точки зрения философии, было бы

интересно проследить влияние других философских концепций, в т. ч. доктрин Э.

Гуссерля, на драматургию экспрессионизма. Проблема отображения в драмах

социально-политического аспекта во всей его полноте также представляет крайне

любопытную с позиции литературоведения и обширную сферу для изучения.
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