ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Красовицкой Юлии Владимировны над кандидатской диссертацией «*Der Neue Mensch*» в немецкой экспрессионистской драме, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (немецкая литература)

Красовицкая Юлия Владимировна обучалась в очной аспирантуре на кафедре сравнительной истории литератур Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ с 01.10.2007 по 28.02.2011 г.

За время обучения зарекомендовала себя как серьезный и целеустремленный исследователь.

Успешно прошла курс обучения в ФГБОУ ВО РГГУ, посещала лекции, семинарские занятия.

Принимала активное участие в работе и организации научных конференций:

- 1) 5-й Съезд Российского союза германистов (Российский государственный гуманитарный университет, г. Москва, 22-24.11.2007);
- 2) Аспирантская конференция на немецком языке «Новое немецкое литературоведение / компаративистика» (Российский государственный гуманитарный университет, г. Москва, 27-31.10.2008);
- 3) XXVI Международная научно-практическая дистанционная конференция «Современная филология: теория и практика» (Научно-информационный издательский центр «Институт стратегических исследований», г. Москва, 21-22.12.2016);
- 4) Международная заочная научная конференция «Литературоведение, лингвистика и коммуникативистика: направления и тенденции современных исследований» (Башкирский государственный университет, г. Уфа, 26.12.2016);
- 5) XVI Международная научно-практическая конференция «Проблемы и перспективы современной науки» (Центр научного знания «Логос», г. Ставрополь, 30.12.2016);
- 6) LXVII Международная научно-практическая конференция «В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии» (Ассоциация научных сотрудников «Сибирская академическая книга», г. Новосибирск, 05.01.2017);
- 7) I Международная научно-практическая конференция «Научный взгляд: культурология, искусствоведение, архитектура, филология» (Центр научного знания «Логос», г. Ставрополь, 06.01.2017).

Результаты исследования были представлены:

- 1) на аспирантских семинарах Института германистики Фрайбургского университета им. Альберта-Людвига в рамках стипендиальной программы им. В. Адмони (2010);

- 2) на семинарах, проводившихся Красовицкой Ю. В. для студентов 3-го и 4-го курсов историко-филологического факультета Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ по курсу «История зарубежной литературы XX века» общий (2008/2009 учеб. год), по курсу «Литература Германии XX века» (2009/2010 учеб. год);
- 3) на семинарах курса по истории немецкой литературы Института германистики Берлинского университета им. Гумбольдта (2013-2014 учеб. год).

Красовицкая Ю. В. приобрела необходимые исследовательские навыки и эрудицию при написании диссертационной работы. Имеет 8 публикаций, в том числе 4 из них в рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель способна самостоятельно решать поставленные задачи, выявлять новые аспекты в рамках темы и развивать их. Ее исследовательскую деятельность отличают основательность и творческий подход.

Диссертация на тему «*Der Neue Mensch*» в немецкой экспрессионистской драме прошла обсуждение на кафедре сравнительной истории литератур Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ.

Диссертация Красовицкой Ю. В. отличается *актуальностью*, состоящей в изучении большого числа малоисследованных в отечественном литературоведении и непереведенных на русский язык драм и философских сочинений экспрессионистов Германии, *теоретической и практической значимостью, научной новизной*. В работе предложена новая классификация экспрессионистских драм на основе идейных представлений «нового человека» как центрального образа экспрессионистской драматургии.

Выполненная аспиранткой диссертация на актуальную тему носит законченный характер. Считаю, что работа Красовицкой Ю. В. может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (немецкая литература).

Научный руководитель
доктор филологических наук,
профессор кафедры
сравнительной истории литератур
института филологии и истории
ФГБОУ ВО РГГУ

125993, ГСП-3, Москва,
Миусская площадь, д. 6
Тел.: 8 (499) 256-52-55
nina.s.pavlova@gmail.com

« 20 » октября 2016 г.

Павлова

Н. С. Павлова

Н.Н. Назарова
Начальник Управления кадров

Н.Н. Назарова